大社福施発第 360 号

令和 6 年 9 月 3 日

近畿老人福祉施設協議会

会員施設 各位

近畿老人福祉施設協議会 会長 西田 孝司

養護老人ホーム連絡会 代表 細谷 琢郎

＜公印略＞

養護老人ホーム職員研修会（実践発表分科会）

～養護の矜持、大切にしたい想いと今できること～
令和 6年度 近畿老人福祉施設協議会 養護老人ホーム職員研修会 開催のご案内

時下ますますご盛栄のこととお慶び申しあげます。日頃から本会事業推進に格別の

ご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、養護老人ホームの運営に関しては依然として厳しい状況が続いている施設も

多く、やむなく定員減や閉鎖を選択する施設も後を絶ちません。

今回の研修会では、困難な状況下であっても、セーフティネットとしての「養護ら

しさ」を失うことなく様々な取り組みや支援をされている施設から実践報告をしてい

ただきます。他施設の取組みを生で聞けるまたとないチャンスです。情報共有、意見

交換をしながら、日々の支援の目的や仕事のやりがいを見出していただく機会になれ

ば幸いです。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、施設長・管理職の皆様ならびに職員の

皆様ぜひご一緒に参加くださいますようお願い申しあげます。

記

1．日 時   令和 6 年 10 月 11 日（金）14 時 00 分～16 時 45 分

※終了後 17：00 から交流会（申込制）を予定しています。

2．会 場   天満ガーデン 3F 会議室（大阪市北区天神橋 3 丁目 4-14）

3．内  容   会員施設による実践報告 4 発表＆意見交換会

※詳細は別紙のプログラムをご参照ください。

4．対 象 者   近畿老人福祉施設協議会 会員施設に所属する職員等

5．参加定員   60 名

6．参 加 費   研修参加費 2,000 円／1 名  交流会参加費 5,000 円／1 名

7．申込締切   令和 6 年 9 月 30 日（月)  ⇒ 10月 9日（水）まで受付可

8．問合せ先   近畿老人福祉施設協議会事務局（香西・青木）

（TEL）06-6762-9001 （Mail）kinroukyo@osakafusyakyo.or.jp

【再案内】

9/3にお送りした研修会の再案内です。

定員に若干の空きがございますので、

10/9まで受付いたします。

近畿老人福祉施設協議会 養護老人ホーム連絡会主催

養護老人ホーム職員研修会
～養護の矜持、大切にしたい想いと今できること～

日 時： 10 月 11 日（金）14：30～16：45

会 場： 天満ガーデン （天神橋筋 3丁目商店街の中）
※会場までのアクセスは別紙をご参照ください。

参加費： 2,000円／1名

交流会： 5,000円／1名 （17：00～19：00／申込制）

内 容： 実践発表 4 報告＆意見交換会

問合せ： 近畿老人福祉施設協議会

（TEL）06-6762-9001 （大阪府社協施設福祉部内）

プログラムの詳細・お申込み方法は裏面をご覧ください。

意見交換会＆

交流会は

おしゃれな

ラウンジで！

ミニ分科会

形式です。

仲間の取組みを

知るチャンス！

お申込みは

WEB または

FAX で！

養護老人ホームの理念を大切に「養護らしさ」を失うことなく様々

な取り組みや支援をされている施設から、4 つのテーマで実践報告を

していただきます。

養護老人ホーム以外の施設の方も、参加大歓迎です！

Ｂ-６

WEB サイトからのお申し込みは、こちらから☞☞☞

「研修・研究大会」ページ内の「申込フォーム」にご入力ください。

https://kinroukyo.com/

プログラム

●１4：30～１6：00  実践報告（4発表）

Ⅰ．（福）桃林会 とりかい白鷺園

Ⅱ．（福）神戸老人ホーム 養護老人ホーム住吉苑

Ⅲ．（福）洛東園 養護老人ホーム洛東園

Ⅳ．（福）綜合施設美吉野園 美吉野園老人寮

●１6：00～１6：45  質疑応答＆意見交換（フリーディスカッション） 気軽に意見交換を！

●１7：00～１9：00  同会場にて交流会 （申込制）

近畿老人福祉施設協議会 事務局 FAX：０６－６７６８－２４２６【送信票不要】

近老協 養護老人ホーム職員研修会 申込書

ご記入いただいた内容は個人情報保護法に基づき、本研修会に関する事にのみ使用いたします。

申込締切：１０月９日（水）

施設所在地

（府県・指定都市名）

法人名

施設名

養護選択類型

□個別契約型

□特定施設（ □一般型    □外部サービス利用型 ）

（特定契約者：     名 ） ※令和６年８月１日現在

ＴＥＬ・ＦＡＸ （ＴＥＬ）              （ＦＡＸ）

メールアドレス

参加者氏名 （役職：              ）

交流会の参加 □参加を希望する      □参加を希望しない

備考（通信欄）

【発表テーマ】 集団から個へ。レクリエーション改革の取組み

 コロナ禍以降、レクリエーションのあり方について検討を重ね、これまでの集団レ

クとは異なる方法で利用者の楽しみの場作りに取り組んでいます。

【発表テーマ】 養護老人ホームにおける福祉機器の活用と課題

 福祉機器の導入に至るまでの経緯、補助金申請のあれこれ、活用方法の検討と今

後の課題など、リアルな現場の様子をお伝えします。

【発表テーマ】 養護老人ホームにおける認知症ケア

 養護老人ホームで取り組む認知症ケアについて、特養とは異なる点での苦労や養

護ならではの工夫など、施設での取り組みについて報告します。

【発表テーマ】 生活支援の先の看取り介護

 養護で最期まで暮らしたい利用者の願いと最後まで支援したい職員の想いを実

現するために、支援方法を試行錯誤し、寄り添うケアを実践しています。